ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
НУРЛАТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

« Д /  2022 г. №

Об утверждении регламента сбора и мониторинга
данных, необходимых для расчета показателя
«Качество городской среды» за отчетный период,
декомпозированного на муниципальный уровень, по
Нурлатскому муниципальному району Республики
Татарстан

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 4 февраля
2021 года № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц
(руководителей высших исполнительных органов государственной власти)
субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти
субъектов Российской Федерации» Исполнительный комитет Нурлатского
муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый регламент сбора и мониторинга данных,
необходимых для расчета показателя «Качество городской среды» за отчетный
период, декомпозированного на муниципальный уровень (далее -  Показатель), по
Нурлатскому муниципальному району Республики Татарстан.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя руководителя Исполнительного комитета Нурлатского муниципального
района Республики Татарстан по экономике.

Регламент
сбора и мониторинга данных, необходимых для расчета

показателя «Качество городской среды» за отчетный период,
декомпозированного на муниципальный уровень, по Нурлатскому

муниципальному району Республики Татарстан

1. Общие положения

Настоящий регламент сбора и мониторинга данных, необходимых для расчета
показателя «Качество городской среды» за отчетный период, декомпозированного на
муниципальный уровень (далее -  Показатель), по Нурлатскому муниципальному
району Республики Татарстан, (далее — Регламент) разработан в соответствии с
Указом Президента Российской Федерации от 04.02.2021 года № 68 «Об оценке
эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших
исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации
и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2021 года № 542
«Об утверждении методик расчета показателей для оценки эффективности
деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных
органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, а также о
признании утратившими силу отдельных положений Постановления Правительства
Российской Федерации от 17 июля 2019 г. № 915», распоряжением Правительства
Российской Федерации от 23 марта 2019 г. № 510-р (об утверждении методики
формирования индекса качества городской среды), постановлением Кабинета
Министров Республики Татарстан от 18 апреля 2022 № 361 «О внесении изменений
в Порядок функционирования модуля «Контроль» единой межведомственной
системы электронного документооборота Республики Татарстан, утвержденный
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2009 № 920
«О единой межведомственной системе электронного документооборота Республики
Татарстан» и определяет порядок сбора значений декомпозированного на
муниципальный уровень показателя «Качество городской среды» за отчетный
период (далее -  Показатель).

Сбор и мониторинг данных, необходимых для расчета Показателя,
осуществляется по 24 городам Республики Татарстан: Казань, Набережные Челны,
Альметьевск, Бугульма, Елабуга, Чистополь, Иннополис, Лениногорск,
Зеленодольск, Мамадыш, Менделеевск, Нижнекамск, Заинек, Азнакаево, Бавлы,
Арск, Кукмор, Мензелинск, Тетюши, Агрыз, Буинск, Болгар, Лаишево, Нурлат.

Центром ответственности за сбор, мониторинг и предоставление данных для
расчета Показателя в Нурлатском муниципальном районе является отдел экономики
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района Республики
Татарстан (далее -  Центр ответственности).

Агрегированная информация по городу формируется на основе информации
входящих в него территориальных единиц и передается Центром ответственности в
Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства

Республики Татарстан (далее -  Министерство) для формирования сводной
информации по Республике Татарстан в утвержденном Регламентом порядке.

2. Понятийный аппарат

Город -  населенный пункт, имеющий статус города в соответствии с
нормативным правовым актом, принятым субъектом Российской Федерации;

территория города -  территория, расположенная в границах города,
установленных в соответствии с генеральным планом городского поселения и (или)
городского округа;

поставщики информационных ресурсов -  управляющие организации;
товарищества собственников жилья; жилищно-строительные кооперативы;
ресурсоснабжающие организации (в случае прямых договоров); Палата земельных и
имущественных отношений; региональные операторы по обращению с отходами;
органы архитектуры, образования, культуры, спорта, социальной защиты.

подпоказатели -  декомпозированные показатели, используемые для расчета
Показателя в соответствии с Методикой формирования индекса качества городской
среды, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 23
марта 2019 г. № 510-р, и отобранные с учетом Приказа Росстата от 25.01.2021 № 30
«Об утверждении формы федерального статистического наблюдения с указаниями
по ее заполнению для организации Министерством строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации федерального статистического
наблюдения об индексе качества городской среды».

3. Состав и сроки предоставления данных

Сбор и предоставление данных в адрес Министерства осуществляется:

3.1. ежеквартально до 15 числа месяца, следующего после отчетного периода,
в следующем составе (далее -  Ежеквартальные подпоказатели):

№
пп

Наименование показателя Ед.
измерения

1 2 3
1 Доля многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, в отношении

которых осуществлен государственный кадастровый учет, в общем количестве
многоквартирных домов

процент

2 Количество сервисов (услуг), способствующих повышению комфортности жилья
маломобильных групп населения, используемых в городе

единиц

3 Количество зданий в городе, в отношении которых осуществлен ремонт фасадов единиц
4 Количество объектов, включенных в выборку архитектурной подсветки города единиц
5 Количество детей в возрасте 1-6 лет, состоящих на учете для определения в

государственные и муниципальные дошкольные образовательные учреждения
человек

6 Количество граждан старше 14 лет, принявших участие в вопросах развития
городской среды

человек

3.1. ежегодно до 1 февраля года, следующего за отчетным, в составе,
утвержденном приказом Росстата от 25.01.2021 № 30 «Об утверждении формы
федерального статистического наблюдения с указаниями по ее заполнению для
организации Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации федерального статистического наблюдения об индексе
качества городской среды», (далее -  Ежегодные подпоказатели).

4. Порядок сбора и формы предоставления информации

Ежеквартальные подпоказатели:
4.1. Доля многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, в

отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет, в общем
количестве многоквартирных домов.

Ответственный сотрудник Центра ответственности осуществляет сбор данных
от поставщиков информации за отчетный период по вышеуказанному
подпоказателю.

Сводная информация по вышеуказанному подпоказателю по Нурлатскому
муниципальному району предоставляется в Центр ответственности.

4.2. Количество сервисов (услуг), способствующих повышению комфортности
жилья маломобильных групп населения, используемых в городе.

Ответственный сотрудник отдела экономики Исполнительного комитета
Нурлатского муниципального района осуществляет сбор данных от поставщиков
информации за отчетный период по вышеуказанному подпоказателю.

Сводная информация по вышеуказанному подпоказателю по Нурлатскому
муниципальному району предоставляется в Центр ответственности.

4.3. Количество зданий в городе, в отношении которых осуществлен ремонт
фасадов.

Ответственный сотрудник отдела экономики Исполнительного комитета
Нурлатского муниципального района осуществляет сбор данных от поставщиков
информации за отчетный период по вышеуказанному подпоказателю.

Сводная информация по вышеуказанному подпоказателю по Нурлатскому
муниципальному району предоставляется в Центр ответственности.

4.4. Количество объектов, включенных в выборку архитектурной подсветки
города.

Ответственный сотрудник отдела экономики Исполнительного комитета
Нурлатского муниципального района осуществляет сбор данных от поставщиков
информации за отчетный период по вышеуказанному подпоказателю.

Сводная информация по вышеуказанному подпоказателю по Нурлатскому
муниципальному району предоставляется в Центр ответственности.

4.5. Количество детей в возрасте 1-6 лет, состоящих на учете для определения
в государственные и муниципальные дошкольные образовательные учреждения.

Ответственный сотрудник отдела экономики Исполнительного комитета
Нурлатского муниципального района осуществляет сбор данных от поставщиков
информации за отчетный период по вышеуказанному подпоказателю.

Сводная информация по вышеуказанному подпоказателю по Нурлатскому
муниципальному району предоставляется в Центр ответственности.

4.6. Количество граждан старше 14 лет, принявших участие в вопросах
развития городской среды.

Ответственный сотрудник отдела экономики Исполнительного комитета
Нурлатского муниципального района осуществляет сбор данных от поставщиков
информации за отчетный период по вышеуказанному подпоказателю.

Сводная информация по вышеуказанному подпоказателю по Нурлатскому
муниципальному району предоставляется в Центр ответственности.

Форма предоставления данных о значениях Ежеквартальных подпоказателей
поставщиком информации в Исполнительный комитет Нурлатского муниципального
района представлена в приложении № 1 к Регламенту.

Форма предоставления данных о значениях Ежеквартальных подпоказателей
Исполнительным комитетом Нурлатского муниципального района в Министерство
представлена в приложении № 2 к Регламенту.

Ежегодные подпоказатели:
Форма предоставления информации о значениях Ежегодных подпоказателей

Исполнительным комитетом Нурлатского муниципального района утверждена
приказом Росстата от 25.01.2021 № 30 «Об утверждении формы федерального
статистического наблюдения с указаниями по ее заполнению для организации
Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской
Федерации федерального статистического наблюдения об индексе качества
городской среды».

Центр ответственности обеспечивает сбор информации и направляет сводную
информацию по Нурлатскому муниципальному району в адрес Министерства
официальным письмом в единой межведомственной системе электронного
документооборота Республики Татарстан.

Приложение 1
к Регламенту сбора и мониторинга данных,
необходимых для расчета показателя
«Качество городской среды» за отчетный
период, декомпозированного на
муниципальный уровень, по Нурлатскому
муниципальному району
Республики Татарстан

Форма
представления данных для расчета Ежеквартальных подпоказателей

показателя «Качество городской среды»
за отчетный период в отдел экономики Исполнительного комитета
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан

от __________________________________________________________________
наименование поставщика информации

з а ____квартал 202_ года

/п

Наименование подпоказателя Значение
подпоказателя

Руководитель организации
(Фамилия, И.О. печать, дата)

Приложение 2
к Регламенту сбора и мониторинга данных,
необходимых для расчета показателя
«Качество городской среды» за отчетный
период, декомпозированного на
муниципальный уровень, по
муниципальному району/городскому округу
_______________Республики Татарстан

Форма
представления отделом экономики Исполнительного комитета

Нурлатского муниципального района Республики Татарстан данных для
расчета Ежеквартальных подпоказателей показателя

«Качество городской среды» за отчетный период
в Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального

хозяйства Республики Татарстан

з а ____квартал 202_ года

№
п/п

Наименование показателя Значение показателя

1
2

Руководитель организации
(Фамилия, И.О. печать, дата)